<sup>1</sup> H, M: appellari

<sup>2</sup> ms: 'pronuntiatur'

<sup>3</sup> ms: adpellatum]ndum

<sup>4</sup> H, M: iudicem

<sup>5</sup> Me: ... titulo de fori praescriptione aut interlocutione appellari potest

<sup>6</sup> H, M: praeceperat, in hoc praeiudicium

<sup>a</sup> libras M: *pro librarum*

<sup>b</sup> uii et xx H, M: *leg.* xxu

<sup>i</sup> il s'agit de NTheod 4.8, qui fut promulgée aussi dans l'Occident par Valentinien III en 448

- c.46 xlui similis iiiii et x. sed hic iubet intra prouinciam intra xx dies causam cognoscere<sup>1</sup>
- c.47 xluii similis iiiii. et xx in suprascripta iusserat nullum litigatorum uenire hic addidit ut si intra annum responsum litigatores non acceperint debere intra annum collectis gestis uel omnibus documentis ad comitatum uenire<sup>2</sup> a
- c.48 xluiii qui appellauerit prouocationem suam inpleat
- c.49 xluiii hic summam causarum praecepit quod rationales audire debeant dicit et quam comites rei priuatae audiant<sup>3</sup>
- c.50 I iubet multari actorem qui ante sententiam actorem suum conputlit appellare<sup>b</sup>
- c.51 II iubet iudicem appellationem respuentem in necessaria causa triginta libras auri multari<sup>4</sup>
- c.52 III non debet ad comitem causa peruenire nisi de ea re prius praeses iudicauerit<sup>5</sup>
- c.53 IIII nominationes factae sine publicis libellis uel edictis non ualeant
- c.54 IIIII similis ui. et xl
- c.55 IIIIII dicit ante primum iudicium nihil indigere causa sed postea quam controuersia peracta fuerit partium hoc iubet actorem ex infirmitate iudicantis non debere torpescere
- c.56 lui qui appellationem offert post triduum non ex quo sententia dicta est sed post oblationem legitimam quodsi penituerit appellatorem concedi ei fiducia contraria ui. et .xl<sup>c</sup>
- c.57 luii iubet reos pro criminis qualitate damnatos nulli clericorum licere defendere quodsi temporis est appellare debere
- c.58 luiii licet a suspecto iudice appellare a praefectis uero sine dispendium nemo appellare poterit<sup>d</sup>
- c.59 luiiii iubet iudicem appellationem refutantem xxx. libras auri multari

<sup>1</sup> ms: 'causam'; H, M: iubet

<sup>2</sup> ms: com(itatum)

<sup>3</sup> ms: 'causarum'

<sup>4</sup> ms: 'appellationem', necessaria[m] causa[m]; H, M: respuentem

<sup>5</sup> ms: com(item)

<sup>a</sup> uenire M: *add.* ad comitatum sacram *ut ex constitutione coniicitur*

<sup>b</sup> actorem H, M: *leg.* procuratorem *quod et in constitutione extat*

<sup>c</sup> fiducia H, M: *leg.* licentiam arbitrium commutandi

<sup>d</sup> dispendium M: *pro* dispendio

- c.60 Iuiii superiori similis sed partem .uii. et xx habeta  
 c.61 lxi in iudicio uicarii urbis romae insribtus si adpellauerit ad principem debere nuntiari quodsi causa criminis non est sed inuidiae libellum appellationis cum apostolis ad praefectum urbis dirigantur<sup>1</sup> b  
 c.62 lxii ut apud africam legum pristina appellationis iura seruentur praefectus gentilium si adpellauerit ad proconsularem cum apostolis transmittatur<sup>2</sup> c  
 c.63 lxiii praecipit ut secundum constitutionem editam iudicibus a praefecto praetorio siue in ciuitate ubi sunt siue in prouinciis ut finitis mensibus duobus tempus appellationis compleatur etiam reparationem appellationis fieri intra xxx dies in longinquis uero prouinciis sex menses  
 c.64 lxiv octauae similis sed hic posuit si aut infirmitate praegrauetur aut iudex aut litigator.<sup>3</sup>  
 c.65 lxviii praescriptiones in exordium causae opponi oportere et ab interlocutione non appellari sed a sententia iudicis appellationem in menses duo debere suscipi et intra xxx dies scriniis publicis debere mandari<sup>d</sup>  
 c.66 lxvi sententiae omnes iudicum appellatione suspense siue per transactionem uel si transactio facta non est principibus offerri debere iubet et post annum si responsum non acceperit ad comitem uenire<sup>e</sup> e  
 c.67 lxvii appellatio oblata iudici quae praefectis praetorio uel praefecti urbis auditorio dari debeat si non suscepit iudex et apostolos non dederit conueniendum esse aduersarium intra anni metas spatium habeat litigator quod si non suscepit intra sex

<sup>1</sup> ms: libell'um'

<sup>2</sup> ms: 'lxii'

<sup>3</sup> ms: si à, à iudex à litigator [à = a(ut)] W: ab is improbable, aliqua seems more likely L: aut is probably meant in both cases [si à, à iudex; AJBSJ, but the double aut is an error of the scribe, or perhaps of the corrector, who has intervened here? AJBSJ]

<sup>4</sup> ms: [bi]annum

<sup>a</sup> uii et xx H, M: *leg.* xxii

<sup>b</sup> libellum H, M: *pro libellus*; dirigantur H, M: *pro dirigatur*

<sup>c</sup> praefectus ... appellauerit H, M: *pro a praefecto gentilium si appellauerit*

<sup>d</sup> exordium M: *pro exordio*

<sup>e</sup> est M: *add. v. consultationes quod librarius praeterit*

- menses. quodsi iudex aut appellationem dare aut relationem noluerit intra quattuor menses<sup>1 a</sup>
- c.68 lxuiii de duobus capitibus sileri praecipit de pensionibus et de competitionibus de ceteris uero causis ad proconsulem appellari debere

SCTh 11.31 *De reparationibus appellationum*

- c.1 in appellatione iubet intra tertium mensem reciduum habere appellationis ausilium aliud praecipit ut si nimium fuerit intra xxx dies
- c.2 ii in priore enim iusserat reparationem appellationis *intra* tres menses. in alio capite iubet ut si transactum fuerit reparationis ausilium beneficia iuris *subueniant* quibus aut infirmitas iudicis aut rei publicae negotium impedituit<sup>2</sup>
- c.3 iii superiori in capite similis quodsi hoc factum utrumque non fuerit appellatio ualeat hic memorat de pedaneis iudicibus uel de magistratibus ut si festinatio fuerit duo menses si sine appellatione xxx dies<sup>3 b</sup>
- c.4 iiiii superiori similis sed hic hoc praecipit ut intra tres menses appellationis reciduum inpleant officium aut prolatam inpleant sententiam<sup>4</sup>
- c.5 u exploratio debet fieri cuius partis ausilio egeat ut intra memoratum tempus appellationis reparatio inpleatur iubetque litigatorem cum officio pergere in locum *ubi manet*<sup>5</sup> si subterfugerit ut eum conueniat quodsi fugerit inuento ipsius nomine ei conuentionem tradat *et hoc* inpleto curator aut magistratus suis litteris curabit *insinuari quodsi* deesse uoluerit conuentus in contumacem sententiam proferat<sup>5 c</sup>
- c.6 ui reparatione facta intra tres menses aduersario deberet innotescere per conuentionem continuatos

<sup>1</sup> ms: 'et apostolos non dederit'

<sup>2</sup> H, M: intra, *subueniant*

<sup>3</sup> ms: superiori '[similis]' in capite similis

<sup>4</sup> ms: 'tres'

<sup>5</sup> H, M: *ubi manet, insinuari; et hoc* M: *et hoc; ubi manet, quodsi*

<sup>a</sup> appellatio oblata M: *pro appellationem oblatam;* metas M: *add.* quod si non suscepserit H, M: *add.* a *librario omissa uerba constitutionis appellationem in qua inferiorum iudicium sacra desideratur auditio;* dare H, M: *leg.* recipere; aut relationem M: *add.* dare

<sup>b</sup> appellatio, appellatione H, M: *leg.* sententia, appellatoris studio

<sup>c</sup> pergenere H: *leg.* pergere

- c.7 uii possessori intra menses tres si appellationem non reparauerit belli tempestate deberi ei subueniri  
 c.8 uiii nominatus ad curiam si temporum lapsus inciderit intra xxx dies reparationis ausilium capiat  
 c.9 uiiii adpellatoribus haec data est non custodientibus iudicia ut custodiatur eis praefinitum legibus tempus id est secundae appellationis ausilium <sup>[ut]</sup> si <sup>[in]</sup> eadem prouincia menses tres. in longinqua quattuor ita tamen si sententiam iudicis appellatio repellat praefectus sententiam praecipit ad primam reparationem petendam addi praecipit alios tres menses qui non petierit in secunda reparatione adpellationis superius adicit de iudice et de actore modo de scolastico loquitur id est patrono causae<sup>1 a i</sup>

SCTh 11.34 *De his qui per metum iudicis non appellauerunt*

- c.1 iubet eos in insula deportari qui perditum contestationis legibus concessum primum et secundum tempus litem repare temtauerint<sup>b</sup>  
 c.2 praecipit his quorum in negotio a praefecto urbi uel a proconsule dicta sententia est et non prouocauerunt pro metus causa rursus reparationis abesse subsidium<sup>c</sup>  
 ad u. *uicariorum sententiae*  
 S2: nota de sententia uicariai

SCTh 11.35 *Si pendente appellatione mors interuenerit*

- c.1 litigantium heredibus mortuorum praecipit alios quattuor menses ad notionem concedi<sup>d</sup>

SCTh 11.36 *Quorum appellatione non recipiantur*

- c.1 inaniter prouocantes ausilium denegari et significat personas homicidam adulterum maleficum uel ueneficum<sup>d</sup>  
 c.2 ii propter praeiudicium appellari non debere uel ab executoribus

<sup>1</sup> H, M: ut, in eadem

<sup>2</sup> ms: 'pro metus causa'

<sup>3</sup> ms: 'mortuorum'

<sup>a</sup> sententiam praecipit H: *del.*

<sup>b</sup> insula H: *pro insulam; perditum ... tempus H: leg.* perditum contestationis legibus concesso primo et secundo tempore M: *probabilius est librarium omisisse post ante perditus, quam tot verba immutasse*

<sup>c</sup> abesse H, M: *pro adesse*

<sup>d</sup> prouocantes H, M: *pro prouocantibus*

<sup>i</sup> actore H: *sequentiun ne verbum quidem extat in CTh*

- c.3     iii superiori similis sed hoc hic additum est ut appellans post sententiam dictam iudicis intra triduum appellare debere<sup>1 a</sup>
- c.4     iiii primae similis/ [---]/ [---]
- c.5     u similis secundae
- c.6     ui in ciuilibus causis appellationem oblatam debere suscipi in priuatis rebus rei priuatae ob debitum omnino repell<sup>2 b</sup>
- c.7     uii primae similis
- c.8     uiii similis iiini et x tituli xxxii<sup>c</sup>
- c.9     uiii haec de debtoribus rei priuatae iubet<sup>d</sup>
- c.10    x qui contra fisci utilitatem appellat quinquaginta pondo argenti multetur
- c.11    xi similis secundae
- c.12    xi similis octauae et quartae decimae. tituli xxxii<sup>d</sup>
- c.13    xii poenam feriri officium qui suprascribtam legem contempserit<sup>e</sup>
- c.14    xiii primae similis et praecipit in scelere conuictum puniri non appellare<sup>f</sup>
- c.15    xiiii similis secundae sed hic poenam addidit in eos qui uim constitutionis despiciunt
- c.16    xu similis superiori
- c.17    ... hic iubet nullum officialem a sententia sui iudicis prouocare nisi tantum in causa patrimonii quae apud suum iudicem incoauit
- c.18    xuui similis quinquagesimae xxx. tituli sed in finem xi. similis est<sup>ii</sup>
- c.19    xuuii in nona enim de debtoribus locutus est hic de ratione non redditibus<sup>5 f</sup>